
 یادم است که همان جلد نارنجی را از همه بیشتر می خواندم و یادم است مادرم 
برای دوام آوردن بیشتر کتاب آن قدر چسب کاری اش کرده بود که جلد نارنجی کتاب 
به خاطر چسب شیشه ای  هایی که مادرم به آن زده بود، براق شده بود. کتاب جلد 
نارنجی، جلد اول از مجموعه هشت جلدی است؛ داستان های کلیله و دمنه. با همان 
جمله معروف »روزی بود و روزگاری بود« در اول هر قصه. همین یک عبارت ساده، 
قصه گوی پیرش را در ذهنم تصویر می کرد. انگار که مهدی آذریزدی در همان سال های 
جوانی اش هم پیر بود! پیر قصه گو، قصه های سخت دنیای ادبیات و مذهب را ساده 
کرده بود، ساده ساده، که منِ کودک ناآگاه آن سال ها به سادگی می فهمیدم شان 
و در همان قصه ها و افسانه هایی که در آن حیوانات با هم گفت وگو می کردند و هر 

اتفاق ناممکنی، ممکن می شد، غرق می شدم.
کتاب آن سال هایم در گذر زمان و البته حتماً که به خاطر شلختگی های من گم شد و 
منِ این سال ها دلم نیامد که دخترک این روزهایم کتاب های به این مهمی را نداشته 
باشد. پس شروع کردم به خریدن خردخرد و تک به تک جلدهای مجموعه. راستش 
استارت خرید مجموعه برای دخترک را همین آقای سردبیر بخش کتاب روزنامه وزین 
»ایران« زد! حالا در این شب های تعطیلی کش دار تابستانی، موقع خواب، گاهی یکی 
از قصه های مجموعه را برایش می خوانم. به زبانی حتی ساده تر از مهدی آذریزدی، 
با تغییر زیر و بم صدایم برای درآوردن لحن حیوانات و شخصیت های داخل کتاب و 

دخترکم در سکوت گوش می کند. 
نوشتم »گاهی می خوانم«، چرا که دنیای امروزه کودکان ما پر است از قصه و 
داستان و انیمیشن و تصویر. کودک من امروزه، از صبح تا شب به واسطه کارتون های 
شگفت انگیزی که می بیند )می بینیم، من هم به بهانه او( و نیز به  واسطه انواع  و 
اقسام بازی های دیجیتالی که پر است از قصه و تصویر و رنگ و حجم و حتی به خاطر 
کتاب های رنگ به رنگ با تصویرگری های اغلب شگفت انگیز امروزی، کمتر می تواند 
دل بدهد به خطوط سیاه و یک دست قصه ها. کودک امروز من تصویر می خواهد، 
رنگ می خواهد که قصه ها را با آنها در ذهنش معنا ببخشد، فیلم کند، متحرک 
کند.  با وجود این منِ مادر برایش قصه ها را می خوانم، که بداند کلیله کیست، 

دمنه کیست، مرزبان نامه چه کتابی است، قرآن را اگر به عربی و حتی فارسی 
نمی فهمد، قصه هایش را خیلی ساده بشنود و با شخصیت هایش آشنا شود. من 

دوست دارم دخترکم سعدی، مولانا، مثنوی معنوی، گلستان، بوستان و... را 
بشناسد. من دوست دارم که فرزند زمانه ما علاوه بر شنیدن اسم و دیدن 

مکرر فیلم های باربی و ماجراهایش، کیتی و خانواده اش، باب اسفنجی 
و پاتریک و دیوانه بازی هایش و انواع  و اقسام موسیقی های رپ با 

متن های عجیبشان، لااقل اسم و عنوان کتاب ها، حکایت ها، افسانه ها، 
شخصیت های برجسته ادبی و دینی کهن و سنتی مان را حتی شده در حد 

کلمه بشناسند و برای گوش شان آشنا باشد.
مهدی آذریزدی به مهربانی در همان مقدمه های هر جلد کتاب از خواننده 
خواسته است تا کتاب ها را اگر خواندیم و خوشمان آمد، به بقیه هم سفارش 
کنیم که بخوانند. به خاطر همین نیمچه  وصیت نویسنده، منِ مادر وظیفه 
خودم می دانم که گوش دخترکم را به شنیدن این قصه ها و شخصیت ها و 
کتاب ها آشنا کنم، همان طور که پدرم دانسته یا ندانسته من را با سرزمین 
قصه ها به  واسطه این کتاب و بقیه کتاب ها آشنا کرد. آگاه کردن فرزندانمان 
در این زمانه پرحجم از اطلاعات درست و نادرست، شاید تنها وظیفه درست 

ما، پدران و مادران است.
 

 قصه  های خوب برای بچه  های خوب، 
از اولین کتاب های نگاشته شده 
برای نوجوانان است. هم چنین این 
کتاب  ها از نمونه  های اولیه ساده 

سازی متون کهن و بازنویسی آن 
برای سنین نوجوانی است، از این 
رو قصه  های خوب برای بچه  های 
زشمند  ر ا ی  عه  ا مجمو  ، ب خو
در میان کتاب  های تألیفی برای 
 کودک و نوجوان به زبان فارسی
 است.  اما داستان  های مهدی 
آذریزدی برای نوجوان امروز چه 

جایگاهی دارد؟
برای نگاشتن این مطلب دوباره کتاب 
قصه  های قرآن را خواندم. مهدی 
آذریزدی همان اول توضیح داده بود 
که چه طور هر داستان را با توجه به 
منابع و مستندات نوشته است و 
چرا داستان ها با آنچه در قرآن آمده 
است بعضاً متفاوت یا مفصل  تر از 

ن هاست.  آ
آنچه نثر این قصه  ها را از دیگر 
داستان  ها متمایز می کند، آسانی 
و روانی آن است. گویی نویسنده 
ین داستان ها هدف  در نوشتن ا
اصلی اش را سرراست و قابل فهم 
بودن، قرار داده است.  وقتی پای 
کتاب قصه های خوب برای بچه  های 
خوب می  نشینی احساس می  کنی 
مادربزرگ یا پدربزرگی دارند برایت 
قصه می  گویند با کلماتی ساده، 
داستانی مشخص و پر از نتیجه  گیری 

اخلاقی.
 اما اکنون این داستان ها برای نوجوان 
امروز هم چنان خواندنی است؟ اگر 
نگاهی به رمان ها و داستان های در 
دسترس نوجوان امروزی بکنیم، 
می  بینیم اغلب داستان های امروزی 
پرپیچ و خم  اند، پر از جزئیات و 

هیجان.
 داستان  ها سرشار از اتفاقات  اند، 
گویی اگر هر دو صفحه ضربه  ای 
به خواننده نزنند، نوجوان، کتاب را 
رها می  کند و گوشی  اش را دستش 

می  گیرد.
 قصه  های قرآنی و کهن هم در ذات 
خود می  توانند این گونه روایت 
شوند، اما زمانه آذریزدی ایجاب 
می  کرده که او خودش را از متن  های 
سخت و عصا قورت  داده برهاند 
و مطلب را به روانی و سادگی به 
مخاطب برساند. نکته اساسی دیگر 
در متون آذریزدی این است که او 
خودش ابتدا داستان های متون کهن 
 را فهمیده و هضم کرده و بعد روایت

 می کند.
 این امر موجب می  شود گنگی و 
ابهامی در حین روند داستان نباشد 
و مهم تر از آن روابط علت و معلولی 

به خوبی مشخص باشد. 
در خیلی از قسمت  های داستان 

اتفاقاتی را می  بینیم که پشت سرهم 
روایت می  شوند و در بین آن ها مهدی 
آذریزدی نمایان می  شود که با یک 
»چون...« یا »به این علت که...« 
علت  ها را مشخص می  کند و روندی 

منطقی در ذهن شکل می  دهد. 
به نظر من اگر نوجوان امروزی 
حوصله پندآموزی از متون سخت 
و ادبیات کهن را نداشته باشد، 
کتاب های قصه  ها فرصت خوبی در 
اختیارش می  گذارد تا به صورت 
مجمل و سرراست بفهمد موعظه 

گذشتگان چه بوده   است. 
البته ورای هر موعظه  ای ارزش ها و 
باورها نهفته است و خوب  ها و بدهای 
بزرگان گذشته نیز در این داستان ها 

نمایان است. 
فرهنگ ایرانی سرشار از بایدها و 
نبایدهایی است که نسل به نسل 
انتقال یافته و قصه  ها راه خوبی 
برای نمایاندن آن به نسل بعدی 

بوده است.
 اما قصه  های خوب برای بچه  های 
خوب، برای نوجوان امروز هم کارکرد 
تربیتی دارد؟ در مراحل رشد تفکر 
انتزاعی کودکان و نوجوانان متوجه 
می  شوند، آنچه در گذشته برایشان 
بد مطلق، شر مطلق و سیاهی 
 تمام بود، حالا خاکستری است و 
خوبی  هایی نیز دارد، و برعکس 
آنچه در گذشته خوبی مطلق بود، از 
زوایایی، بدی  هایی نیز دارد. داستان
 های کهن ایرانی اغلب خوب و بد 
مطلق دارند و افراد خاکستری کمتری 
در آن هاست. هیچ آدم خوبی کار بدی 
نمی  کند و از هیچ آدم بدی کار خوبی 

سر نمی زند. 
این قطبی  نگری از داستان  های کنونی 
نوجوانان تقریباً رخت بسته است. 
آدم  ها خاکستری  اند، نقاب می  زنند، 
نقش خوب  ها یا بدها را بازی می  کنند 
یا حین داستان عوض می  شوند. از 
این رو فکر می  کنم داستان های کهن 
ارزش  های خود را هرچند در قالب 
قصه روایت می کنند اما پیامشان 

هم چنان مستقیم است.

 داستان های کهن
نتیجه  گیری دارند و نوجوان امروز 
دوست دارد خودش نتیجه بگیرد، 
او دوست دارد خودش را میان 
شخصیت  ها بیابد اما نمی  تواند چون 
آن ها زیادی قهرمان یا ضدقهرمان  اند 
و در نهایت او موعظه دوست ندارد و 
داستان های کهن ناصحان قهاری  اند! 
از این رو هر چند فرهنگ و ارزش  های 
ایرانی در دل این داستان هاست 
و قطعاً تربیت نسل جوان با آن، 
ارزشمند است اما زبان داستانی باید 
تغییر کند و پیوندی دوباره با نوجوان 

نسل امروز برقرار کند.

کارکرد تربیتی و جایگاه داستان  های مهدی آذریزدی برای نوجوانان نسل جدید

قصه  های خوب برای نوجوانان امروزی

اکنون و در این 
روزگار ما به 

قصه  های خوب 
برای نوجوان  های 
خوب نوینی نیاز 
داریم تا بتوانیم 

این نخ متصل به 
ارزش  های پسندیده 
داستان ها و فرهنگ 

کهن ایرانی را به 
ریسمانی بدل 
کنیم. امید که 

آذریزدی دیگری از 
این خاک برخیزد و 
طرحی نو دراندازد!

مهدی آذریزدی به مهربانی در همان 
مقدمه های هر جلد کتاب از خواننده 

خواسته است تا کتاب ها را اگر خواندیم 
و خوشمان آمد، به بقیه هم سفارش 

کنیم که بخوانند. به خاطر همین نیمچه  
وصیت نویسنده، منِ مادر وظیفه 

خودم می دانم که گوش دخترکم را به 
شنیدن این قصه ها و شخصیت ها 

و کتاب ها آشنا کنم، همان طور 
که پدرم دانسته یا ندانسته 

من را با سرزمین قصه ها 
به  واسطه این کتاب و 
بقیه کتاب ها آشنا کرد

چرا باید کتاب های چرا باید کتاب های 
»قصه های خوب برای بچه های خوب«»قصه های خوب برای بچه های خوب«

 را  بخوانیم؟ را  بخوانیم؟

با قصه های خوبمان، مقابل باربی و باب اسفنجی بایستیم

زهرا بزرگ زاده 
روانشناس کودک

من بچه خوبی بودم و قدر قصه های خوبی را که پدرم برایم خریده بود، 
می دانستم. حتی شنیدن اسم »قصه های خوب برای بچه های خوب« هم برایم 
در ذهنم گره خورده است به چشم های پر از شوق پدرم، که همان سال هایی 
که همه  چیز و همه  جا، از خانه ها گرفته تا ماشین ها و نیمکت های مدارس و 
قد و قواره ماها، کوچک بود و جایی در خانه مان وجود نداشت برای کتاب ها، 
پدرم آن جلد نارنجی مجموعه را برایم خریده بود. آن سال ها با همان سواد 
مدرسه ای نصفه  و نیمه ام خودم تنهایی کتاب هایم را می خواندم، یعنی رسم 
بر این نبود که مثل توی فیلم ها و مثل امروز من و دخترکم، پدر و مادری 

دراز بکشند کنار بچه شان و با هم کتاب بخوانند. پیدا کردن و فهمیدن معنی 
واژه ها هم بر عهده خودم بود. تخیل کردن هم به کمک نقاشی های ساده 
داخل کتاب بود. نمی دانم چرا ناشر کتاب »قصه های خوب...«، امیرکبیر، در 
چاپ های جدید کتاب، نقاشی ها را حذف کرد؟ شاید به این دلیل که می داند 
ذهن امروزی کودکان ما اشباع شده است از تصاویر رنگی رنگی یا شاید هم 
تنها به دلیل صرفه اقتصادی! اما همان تصاویر و نقاشی های اندک کتاب، 
می شد دروازه ورود ذهن کم  تصویردیده آن سال های من به جهان قصه ها و 

حیواناتی که حرف می زدند.

الهام اشرفی
نویسنده
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کتاب


